században : «Három dolog
nak nincsen alapja: a tafszír-nak ; a maláhim-nak (a végső idő
ben beálló zavarokat jövendölő apokalyptikus hirdetéseknek) és
a magházinak. »2 E csoportosítás is mutatja, mily irányt köve
tett a régi tafszír. Legkiválóbb képviselőjeként, kinek értesí
téseiről számos idézet alapján szerezhetünk tudomást,3 Mulátil
b. Szulejmán-1 említik (megh. 155/772-). Forrásainak jellemzésére
azt említik, hogy tudományát a zsidóktól és keresztyénektől
kölcsönözte és a koránt az ő értesítéseikkel egyeztette ; 4 a mit
úgy kell érteni, hogy a zsidó agádá-ból, meg a keresztyén

1 Ibn Khallikan, Vitae illustoriun vitorum ed. Wüstenfeld, n r 260.
2 L.

A koránmagyarázat e régi fokának tudományos sommáját
az iszlám-irodalom legnagyobb alakjainak egyike, alakította ki :
Abú Dscùfar Muhammed b. Dserïr al-Tabari (szül. 224/838, megh.
310/923). E nagy tekintélyű férfiú, kit az iszlám történetírása
atyjának szoktak joggal elnevezni, az európai tudományban,
mely elsősorban hatalmas történelmi synthesisének, az iszlám
története leggazdagabb forrásának veszi hasznát, mint az arab
történetírás legnagyobb képviselője ismeretes.

Hiszen az egészen átvonuló har-
czoló czélzat, az argumentumok bőséges előterjesztése, az ellen
okok alapos megczáfolása és visszautasítása, de magának az
arab scliolasticismus terjengős bőbeszédűsége a fejtegetések hosz-
szadalmasságát szinte elkerülhetetlenné tette. Egyikük, Ubej-
dalláh ibn Dsirv (megli. 387/997), kinek egyenlőképen volt híre
a grammatikában és metrikában, mint a mu'tazilita korán-
magyarázásban, egy be nem fejezett tafszírjében az egyes szúrák
kezdőmondatát «az isten nevében, a kegyelmesnek és irgalmas-
nek» 120 szempont alatt magyarázta.3 Mekkorára terjedt volna
e munka, ha szerzője a végéig eljut ! Vannak adataink az ily
mu'tazilita-kommentárok terjedelméről. Egy iszfaháni mu'tazilita,
Muhammed b. Bahr Abü Muszlim (megh. 322/934) egy húsz
kötetre terjedő kommentárt í r t ;4 másfélszázaddal később Abü
Jünusz 'Abdalszalám al-Kazvíní (megh. 488 1095) 300 kötetre
vitte a maga koránmagyarázó munkáját, melyben csak az alig
5—6 sorra terjedő első szúra (fátiha) kommentárja hét kötetet

1 Muhammed. Studien, II . 240.

Aztán az orthodoxiához
való viszonyuk miatt sem számíthattak valami sűrű közönségre.

A mu'tazilita kommentárok közű) csak egynek sikerült nép
szerűségre szert tenni. Ennek szerzője a philologiai és szépiro
dalmi munkáiról híres Mahmüd b. 'Omar al-Zamakhsari (szül.
467 1074, megh. 538/1143) Perzsia Khvárizm nevű tartományá
ból, a hol abban az időben a mu'tazilita-rendszer nagyon el volt
terjedve. Zam.-t rendesen e dísznévvel tiszteli meg az utókor : dsár
Allah, azaz : Allah védencze, a ki Allah házában keres menedéket.
Ezt a dísznevet onnan nyerte, mert hosszú ideig élt Mekkában,
a KáPa táján.

Zamakhsari
természetesen magára zúdította az orthodox magyarázók heves
ellenmondását. A Kassái azon kiadása, melyet tanulmányaim
ban használok (Kairo, Sarafijja-nyomda, 1307, két kötet in qu.)
a szöveg margóján hozza azokat a czáfolatokat, melyekkel
Muhammed b. Manszür ibn al-Munajjir alexandriai kádi (megh.
683/1284) egy külön munkában Zamakhsari magyarázása ellen
síkra száll. A Kassái aránylag rövidebb terjedelme, világos
stílusa, a dogmatika körmönfont vitás kérdéseinek könnyen ért
hető módon folyó előadása miatt és mindenesetre azon előnyé
ért is, hogy minden alkalommal a korán rhetorikai szépsé
geit kidomborítja, egykönnyen kiszorította azokat a bőbeszédű,
hosszú lélekzetű nagy munkákat, melyeket a mutazilita tafszír
a megelőző nemzedékben termelt.

As'arita irányú
szerzők alapul használják, minden mu'tazilita eretnekségtől meg
tisztított, úgynevezett castigált kiadást szerkesztenek belőle. Az
a későbbi kóránmagyarázó, kinek munkája mai napig az iszlám
irodalmában a legnagyobb elterjedésnek örvend. Näszir al-din
al-Bajdavl (megh. 685/1286) is nagy hálával tartozhatik mu'ta-
zilita elődjének azon haszonért, melyet az ő Kassaijából merí
tett. Zamakhsari után már nem is ismerünk ez irányhoz tar
tozó tafszír-munkát. Összes eredményeit ő foglalta össze és ő
mondta ki a mu tazilita-tannak a koránra való alkalmazásában
az utolsó aztot.

Még azt az apokalyptikns állatot is, mely a
korán szerint az Ítéletnapja előtt megjelenik és választást tesz
az igazhitűek és hitetlenek közt, az idők végezetével ismét a
földön megjelenő ‘Alival azonosítják.1 A koránban szerintük
még több vonatkozás is mutatkoznék, ha a szent könyvet jelen
alakjában megszerkesztő khalifák ily helyeket ki nem küszöböl
tek volna. Ezért tagadják a korán jelen szerkezetének integri
tását. 398/1007 - 8-ban a baghdadi síiták a textus receptustól
sokban lényegesen eltérő szöveget mutattak be, melyet a korán
valódi szövegének állítottak. A vallástudósok gyülekezete e
könyvet ünnepélyesen máglyára vetette. A síita exegesis, mely
az irodalomban az Ízléstelenség tetőpontját mutatja, joggal
tekinthető annak, a minek Nöldeke jellemzi egyik képviselőjé
nek munkáját: «ein elendes Gewebe von Lügen und Dummhei
ten.»2 3 A negyedik (X.) század elejéről már teljes kifejlődésében,
azaz nagy rendszeres munkákba foglalva, ismerjük a korán-
exegesis ez irányát. Legrégibb teljes tafszír-munkáik egyike
-ez időből egy Teheránban (1314) nyomtatott kiadásban is
hozzáférhető ; szerzője al-Szultán Muhammed b. Hajdar al-
Bajdakhtí (Baján al-sza‘áda fi makámát al-'ibáda); e munka
bevégzése 311/923-ról van keltezve. Még régibbnek mutatkozik
he egy Haszan al-‘Aszkarí-nak, az imámok tizenkettes sorában
a 11-iknek tulajdontott kommentár a 2-ik szárához, melyet
szintén nyomtatott kiadásban tanulmányozhatunk; de nem
hiszem, hogy az imámnak valami köze volna e könyvhöz.

638/1240), ki 35 éves korában elhagyta szülőföldjét és Arábiában,.
Szyriában és Kisázsiában, Marokkó országában sok éven át ba
rangolván, végre Damaszkusban telepedett meg, hol a Száliliijja
külvárosban, a Kászijün hegy tövében sírja mai napig az ájta-
tos zarándoklóknak gyűlőhelyéül szolgál.

Azzal vezeti be, hogy
e könyv tartalmát nem maga eszelte ki, hanem Mekkában a
szent ház körül végezett körmenete alkalmával az inspiratio
angyala sugalmazta.2 Aztán van egy munkája, «a bölcseségek
gyűrűkövei » (Fuszüsz alhikam); ebben Ádámtól Muhammedig
27 prófétát mutat be és egy egy fejezetben e próféták életével
kapcsolatosan fejti ki ábrándos elméleteit/' E könyvet azzal az
igénynyel vezeti be, hogy 627/1230 ban, tehát a szerző hatvanöt
éves kora felé Damaszkusban egy álomlátásban maga a próféta
nyilvánította ki neki. «Kezében egy könyvet tartott és így szólt :
Ennek a könyvnek a neve «fuszüsz al hikam» ; fogadd el és
menj vele az emberek közé es tanítsd rá őket». Sokszor szól
inspiratióiról ; a prófétákkal szünetlenül közvetlen érintkezésben

1 Terdjumdn al-ashwdq, a collection o f Mystical Odes (London, 1911).
2 Kiadva Büläkban, 1274/1857.
'* Nyomtatva Büläkban török kom entárral 1252/1836.

2 0

Még
írásbeli izenetekről is szól, melyeket az égből kapott légyen ;
ily túlvilági levelezésnek külső alakját körülményesen le is írja.*
Nem csuda, ba e balluczináló embert sokan csalónak vagy
eretneknek tekintették ; míg mások csudatevő szentet tiszteltek
benne.

Tárgyunkra harmadik nagy munkája tartozik, rendszeres
koránmagyarázó könyve, melynek 1283/1866-ban Bülákban leg
először jelent meg két kötetes nyomtatott kiadása; azóta is
többször ismételték kinyomatását. E munkájában az imént jel
lemezett módszerrel a korán egész terjedelmére alkalmazza
pantbeistikus tanait, melyeket volt tanítványom, Schreiner Már
ton, tüzetesen ismertetett,** A szúfi koránmagyarázat módját e
munkából lehet legalaposabban megismerni.

E mozgalom egyik tudós megindítója eszméit egy
urdu fordítástól — a korán fordítása szintén már modern újítás —
kísért nagy tafszír-munkában testesítette meg, melyet ugyancsak
urdu nyelven szerkesztett. A kezeim közt levő hat kötet (Aligarh
1299/1882—1309/1892) csak a XVII. szúráig terjed; a folytatá
sokat nem kísérhettem figyelemmel. E nagy munka csak egyik
részét teszi egy nagyobb gyűjteménynek, mely az ind modernista
mozgalom nagy vezéremberének, Szejjid Ahmed khán Bahádur
összegyűjtött dolgozatait (Taszáníf Ahmadijja) foglalja magá
ban.